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I. INTRODUCCION 

 

En el contexto internacional del cambio climático, todos los estados miembros de las Naciones 

Unidas han asumido compromisos derivados de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre 

Cambio Climático (CMNUCC) realizada en la ciudad de Nueva York el 9 de mayo de 1992, de los 

cuales manda a todos los países a desarrollar programas que contengan medidas nacionales para la 

mitigación y adaptación al cambio climático. Asimismo, todos los estados deben informar sobre las 

medidas que adopten o prevén adoptar para aplicar la CMNUCC. El cumplimiento de dichos 

compromisos dota a los países del marco de políticas y de los instrumentos para su ejecución para 

enfrentar apropiadamente los efectos y retos que conlleva el cambio climático mundial. El presente 

Documento es elaborado por la Dirección General de Inversiones Públicas (DGIP) denominado 

Análisis del Marcaje del Presupuesto General de la República en Cambio Climático.  

 

El desarrollo de un Programa de Adaptación y Mitigación al Cambio Climático responde a los 

esfuerzos encaminados al cumplimiento de los compromisos internacionales referidos, ya que 

constituye el marco de referencia fundamental para el establecimiento de un marco de política 

nacional ante el cambio climático, así como para la definición y ejecución de los instrumentos más 

apropiados para su implementación efectiva, tanto en materia de adaptación como de mitigación.  

 

La Estrategia Nacional de Cambio Climático de Honduras (ENCC) y el Plan de Gobierno para la 

Refundación de la Patria (2022 – 2026), plantea a través de convenios regionales, asegurar: a) 

Estrategias de reciclaje de materiales sólidos, b) reducción de contaminación en aire, agua y suelo, 

c) seguimiento a la huella de carbono de nuestra industria, y d) prohibición de importar desechos 

tóxicos. Para lograr establecer el Programa de Adaptación y Mitigación al Cambio Climático.  

 

Por su situación geográfica y características socioeconómicas, Honduras, es considerado uno de los 

países más vulnerables a los impactos adversos del cambio climático del mundo. Esta condición se 

muestra por la creciente exposición de sus montañas y costas a huracanes e inundaciones en la 

época lluviosa y sequías extremas en época de verano, fenómenos que son cada vez más frecuentes 

y difíciles de pronosticar; lo que impacta sobre la disponibilidad de los diversos ecosistemas en 

cuanto a la calidad y cantidad de agua para consumo humano, uso agrícola, industrial y de 

generación eléctrica. 

 

La variabilidad climática también ha incrementado los incendios forestales, producto de la migración 

de los agricultores de tierras anteriormente aptas, hacia nuevas tierras; principalmente hacia los 

frágiles bosques de las zonas montañosas. Esta degradación de los bosques ha potenciado los 

procesos de erosión del suelo, una mayor escorrentía en periodos cortos de tiempo, con impactos 

poco cuantificados de pérdidas de bienes, infraestructura y servicios y en algunos lugares, la pérdida 

de vidas humanas. A las inundaciones en épocas de lluvia se suman los impactos derivados de 
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intensificación de sucesos adversos asociados a fenómenos climáticos extremos, como los 

crecientes periodos de sequía intensa y mayores e incendios forestales. 

 

El presente informe se realizó en el marco de las instituciones del Sector Público, mismo que 

comprende el marcaje del presupuesto para el año 2024 para el Cambio climático; identificándose 

en seis de los diez sectores que contiene la metodología para Cambio Climático, tomando como 

línea base el estudio para la identificación de la revisión del gasto público para el clima año 20231.  

 

Según el marcaje realizado por grupo de gasto, fuente de financiamiento, sector, institución y 

categoría, en el Ante proyecto de Presupuesto para el año 2024 se han identificado recursos a través 

de las diferentes instituciones que conforman el Sector Público, por un monto de L 98,225.2 

millones, equivalentes a (US$ 3,908.4 millones)2 orientados a la Mitigación, Adaptación y Gestión 

de Desastres relacionados al Cambio Climático. 

 

II. MARCO LEGAL CAMBIO CLIMÁTICO 

 

2.1 Estrategia Nacional de Cambio Climático (ENCC) 

 

La Estrategia Nacional de Cambio Climático (ENCC), aprobada mediante Decreto Ejecutivo PCM-046-

2010, es un instrumento de ejecución la cual se enmarca en el proceso general de planeación de la 

Nación Hondureña. En ese contexto, su propósito, enfoque, alcance y contenido se articulan de 

manera coherente con el Plan de Gobierno para la Refundación de la Patria (2022 – 2026). 

 

El desarrollo de un Programa de Adaptación y Mitigación al cambio climático, responde a los 

esfuerzos encaminados al cumplimiento de los compromisos internacionales adquiridos al firmar y 

ratificar la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre Cambio Climático (CMNUCC), ya que 

constituye el marco de referencia fundamental para el establecimiento de un marco de política 

nacional ante el cambio climático, así como para la definición y ejecución de los instrumentos más 

apropiados para su implementación efectiva, tanto en materia de adaptación como de mitigación. 

 

2.2 Disposiciones Generales de Presupuesto Vigentes 

El Artículo No. 118 de las Disposiciones Generales de Presupuesto Vigentes para el año 2023 

establece: “Se autoriza a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas para que a través de la 

Dirección General de Inversiones Públicas Inversiones Públicas, considere como parte del proceso 

de priorización de nuevas inversiones, los indicadores de gestión integral del riesgo de desastres, 

cambio climático, energía, seguridad alimentaria, infraestructura, equidad de género, programas 

 
1La Información para la revisión del gasto público años 2014-2015 fue proporcionada por las instituciones incluidas en dicho análisis del 

Sector Público. 
2 Tasa de cambio US$1.0 = L25.132 
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específicos dirigidos a mujeres y derechos humanos, así como las Prioridades de Gobierno 

establecidas en los Lineamientos de Política Presupuestaria 2024 en el marco del Programa de 

Gobierno Bicentenario para Refundar Honduras. 

 

III. EVOLUCIÓN MARCAJE DEL PRESUPUESTO CAMBIO CLIMATICO 

 

3.1 Marcaje 2022-2023 

Para los años 2022 y 2023 se identificó un presupuesto para el marcaje de cambio climático por la 

cantidad de L 74,773.07 millones y L 72,891.9 millones respectivamente a través de las diferentes 

instituciones del Sector Público orientados a la Mitigación, Adaptación y Gestión de Desastres 

relacionados al Cambio Climático, mediante los sectores reflejados en el Grafico No.1. 

 

 
Fuente: SIAFI 

El Presupuesto de Cambio Climático para el año 2024 (L 98,925.2 millones) cuenta con un aumento 

del 35.7% (L 26,033.34 millones) en comparación a los L 72,891.9 millones del año 2023 tal como se 

refleja en el Cuadro No 1: 
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Cuadro No. 1 
Comparativo de Cambio Climático por Sector Año 2023-2024 

Cifras en Millones de Lempiras  

No  SECTOR 2023 2024 Variación Variación % 

1 Agricultura y seguridad alimentaria,  3,406.2  2,468.8  -937.3  0.7% 

2 Bosque ambiente y biodiversidad 1,634.3  1,986.3  352.0  1.2% 

3 Educación e investigación 26,332.4  28,614.4  2,282.1  1.1% 

4  Energía 12,272.3  32,612.9  20,340.6  2.7% 

5  Gestión de riesgo 1,755.5  1,691.6  -64.0  1.0% 

6 
Ordenamiento territorial, infraestructura y 

vivienda 
1,301.4 928.3 -373.0 0.7% 

7 Recursos Hídricos 328.8  776.7  447.9  2.4% 

8  Salud Humana 20,020.0  19,978.5  -41.5  1.0% 

9 Turismo y sector marino-costero 35.5  34.8  -0.7  1.0% 

10 Transporte 5,805.5  9,832.9  4,027.3  1.7% 

   TOTAL    72,891.9   98,925.2   26,033.34  1.4% 
Fuente: SIAFI   

 

 
IV. ANALISIS PRESUPUESTO CAMBIO CLIMÁTICO 2024 

 

4.1 Presupuesto Cambio Climático por Categoría 

De acuerdo al análisis realizado por categorías a las Instituciones del Sector Público para el año 2024, 

se identifican recursos por la cantidad de L 98,925.2 millones para Cambio Climático, donde la 

categoría de “Adaptación, Mitigación, Gestión de desastres relacionados al clima” obtiene el mayor 

porcentaje con un 39.3% respecto al presupuesto, seguidamente el de “Mitigación” con 30.3%, 

seguido de “Adaptación” con 23.1% y en menor porcentaje el resto de categorías que representan 

un 7.3%, respecto al presupuesto aprobado en Consejo de Ministros para el año 2024.  

Cuadro No. 2 
Presupuesto Cambio Climático por Categoría Año 2024 

Cifras en Millones de Lempiras  

No  SECTOR 2024 % 

1 Adaptación  22,823.8  23.1% 

2 
Adaptación, Gestión de desastres 

relacionados al clima 

 1,427.6  1.4% 

3 Adaptación, Mitigación  4,814.0  4.9% 

4 
Adaptación, Mitigación, Gestión de 

desastres relacionados al clima 

 38,847.6  39.3% 

5 Gestión de desastres relacionados al clima  996.1  1.0% 

6 Mitigación  30,016.1  30.3% 

  TOTAL  98,925.2  100.0% 
Fuente: SIAFI 
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4.2 Presupuesto Cambio Climático por Institución 

En relación con la contribución institucional, el análisis de Cambio Climático presenta una mayor 

participación de tres (3) Instituciones del Sector Público para el año 2024, estas instituciones son: 

la Empresa Nacional de Energía Eléctrica (32.9%), la Secretaría de Educación (23.8%) y la Secretaría 

de Salud (20.2%), totalizando L76,116.3 millones, que representan el 76.9% del marcaje en 

Cambio Climático (L98,925.2 millones). 

Cuadro No. 3 
Análisis Institucional Cambio Climático Año 2024 

Cifras en millones de Lempiras 

No. SECTOR PÚBLICO / INSTITUCIÓN IMPORTE %  
Administración Central  61,671.23  62.3% 

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 3,377.4 3.4% 

0028 Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo 
Forestal 

713.7 0.7% 

0041 Gestión de Riesgos y Contingencias Nacionales 193.9 0.2% 

0042 Cuerpo de Bomberos de Honduras 518.6 0.5% 

0050 Secretaría de Educación 23,553.3 23.8% 

0060 Secretaría de Salud 19,986.0 20.2% 

0061 Ente Regulador de Servicios de Agua Potable y 
Saneamiento 

35.5 0.0% 

0070 Secretaría de Seguridad 279.8 0.3% 

0090 Secretaría de Defensa 174.6 0.2% 

0091 Agencia Hondureña de Aeronáutica Civil 40.6 0.0% 

0140 Secretaría de Agricultura y Ganadería 1,441.6 1.5% 

0141 Dirección de Ciencia y Tecnología Agropecuaria 93.2 0.1% 

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 967.8 1.0% 

0153 Comisión Reguladora de Energía Eléctrica 53.9 0.1% 

0243 Dirección Nacional de Parques y Recreación 69.6 0.1% 

0244 Dirección Nacional del Programa Ciudad Mujer 34.9 0.0% 

0407 Secretaría de Desarrollo y Seguimiento de Proyectos 4.7 0.0% 

0411 Secretaría de Infraestructura y Transporte 10,132.0 10.2%  
Resto del Sector Público  37,253.97  37.7% 

0501 Instituto Hondureño de Turismo 3.8  0.0% 

0511 Universidad de Ciencias Forestales 86.2  0.1% 

0701 Universidad Nacional Autónoma de Honduras 3,599.9  3.6% 

0702 Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán 585.6  0.6% 

0801 Empresa Nacional de Energía Eléctrica 32,576.9  32.9% 

0805 Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y 
Alcantarillados 

391.1  0.4% 

0806 Instituto Hondureño de Mercadeo Agrícola 10.5  0.0% 

Total General  98,925.2  100.0% 
Fuente: SIAFI   
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4.3 Presupuesto Cambio Climático a Nivel Sectorial 

El análisis identifica recursos a ser ejecutados en diez sectores a través de las diferentes instituciones 

del Sector Público orientados a la Mitigación, Adaptación y Gestión de Desastres relacionados al 

Cambio Climático, siendo el Sector de Energía el que concentra mayor Porcentaje con 33.0% (L 

32,612.9 millones), seguido del Sector de Educación e Investigación con 28.9% (L 28,614.4 millones), 

el Sector de Salud Humana con 20.2% (L 19,978.5 millones)  y finalmente, el resto de los sectores 

en un menor porcentaje de participación. 

 
Fuente: SIAFI 

  4.4  Presupuesto Cambio Climático Por Fuente de Financiamiento 
 

Según el financiamiento del total de L 98,925.2 millones que corresponden al marcaje de cambio 

climático para el ejercicio fiscal 2024 se muestra, el 80.8% (L 79,946.9 millones) es financiado con 

Fondos Nacionales (Fuentes 11, 12 y 13) y la diferencia de 19.2% (L 18,978.3 millones) corresponden 

a las fuentes (21, 22, 26 y 27) de Fondos Externos, con relación al ante proyecto Presupuesto General 

del Ejercicio Fiscal 2024. 
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Cuadro No. 4 
Análisis de Cambio Climático Por Fuente de Financiamiento 

Cifras en Millones de Lempiras 

Código Fuente de Financiamiento  Monto  % 

11 Tesoro Nacional 48,893.9  49.4% 

12 Recursos Propios 26,518.4  26.8% 

13 Crédito Interno 4,534.5  4.6% 

21 Crédito Externo 16,777.4  17.0% 

22 Donaciones Externas 883.6  0.9% 

26 MDRI 1,314.0  1.3% 

27 Alivio de la Deuda - Club de Paris 3.3  0.0%  
Total   98,925.2  100.0% 

Fuente: SIAFI     

 

 
*Nota: En otras fuentes se incluyen MDRI y Club de Paris 

Fuente: SIAFI 
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4.5  Presupuesto Cambio Climático por Grupo de Gasto  
 

De un total de L 98,925.2 millones que corresponden al marcaje de cambio climático en el 

presupuesto para el ejercicio fiscal 2024 y de acuerdo con el Cuadro No. 5 el 82.9% (L 82,054.9 

millones) corresponden a Gasto Corriente y la diferencia de 17.1% (L 16,870.4 millones) es 

Inversión. 

Cuadro No. 5 
Análisis de Cambio Climático Por Grupo de Gasto 

Cifras en Millones de Lempiras 

Descripción Monto   %  

Servicios Personales  41,811.8  42.3% 

Servicios No Personales  36,027.8  36.4% 

Materiales y Suministros  2,230.6  2.3% 

Bienes Capitalizables  16,870.4  17.1% 

Transferencias y Donaciones  1,966.4  2.0% 

Activos Financieros 0.0    0.0% 

Servicios de la Deuda Pública  18.1  0.0% 

Total  98,925.2  100% 
Fuente: SIAFI     

 
Fuente: SIAFI 
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4.6 Conclusiones: 

• En el Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República Aprobado en Consejo de 

Ministros para el año 2024 el cual asciende a L406,580.9 millones, se han identificado 

recursos orientados al Cambio Climático, realizando el marcaje de las líneas presupuestarias 

en dicho presupuesto del Sector Público, con un monto de L 98,925.2 millones, 

representando el 24.3% respecto al presupuesto aprobado, con un aumento del 35.7% (L 

26,033.34millones) respecto al año 2023 (L 72,891.9 millones). 

• Respecto al financiamiento para el Cambio Climático, el 80.8% (L 79,946.9 millones) es 

financiado con Fondos Nacionales (Fuentes 11, 12 y 13) y la diferencia de 19.2% (L 18,978.3 

millones) corresponden a las fuentes (21, 22, 26 y 27) de Fondos Externos. 

 

• El sector de “Energía” es el sector de inversión que cuenta con una mayor participación en 

el marcaje de Cambio Climático; el mismo cuenta con un 33.0% (L 32,612.9 millones), 

seguido del Sector de Educación e Investigación con 28.9% (L 28,614.4 millones), el Sector 

de Salud Humana con 20.2% (L 19,978.5 millones) y finalmente, el resto de los sectores en 

un menor porcentaje de participación. 

 

• Del análisis relacionado a las categorías definidas en la metodología de Cambio Climático; 

la categoría de “Adaptación, Mitigación, Gestión de desastres relacionados al clima” obtiene 

el mayor porcentaje con un 39.3% respecto al presupuesto, seguidamente el de 

“Mitigación” con 30.3%, “Adaptación” con 23.1% y en menor porcentaje el resto de las 

categorías con un 7.3%, respecto al presupuesto aprobado en Consejo de Ministros para el 

año 2024. 

 

• Según el marcaje de Cambio Climático del Presupuesto para el ejercicio fiscal 2024, el 82.9% 

(L 82,054.8 millones) corresponden a Gasto Corriente y la diferencia de 17.1% (L 16,870.4 

millones) corresponden a gasto de inversión que incluyen proyectos de inversión productiva 

e inversión social, así como otras inversiones de las instituciones del Sector Público. 



ETAPA APROBADO MINISTROS

ESTRATEGIA CAMBIO CLIMATICO

INSTITUCIÓN ÁREA DESCRIPCIÓN IMPORTE

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 3,377,381,915.00
01 AGRICULTURA 919,625,550.00

02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 765,150,214.00

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 766,937,294.00

05 GESTIÓN DE RIESGO 298,426,045.00

06 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 523,990,682.00

07 Recursos Hidricos 103,252,130.00

0028 Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo Forestal 713,718,157.00
02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 610,394,625.00

07 Recursos Hidricos 103,323,532.00

0041 Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de Riesgos y Contingencias 
Nacionales 193,938,035.00

05 GESTIÓN DE RIESGO 193,938,035.00

0042 Cuerpo de Bomberos de Honduras 518,627,236.00
05 GESTIÓN DE RIESGO 518,627,236.00

0050 Secretaría de Educación 23,553,323,559.00
03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 23,553,323,559.00

0060 Secretaría de Salud 19,986,002,069.00
03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 42,356,023.00

08 Salud Humana 19,943,646,046.00

0061 Ente Regulador de Servicios de Agua Potable y Saneamiento 35,524,964.00
07 Recursos Hidricos 35,524,964.00

0070 Secretaría de Seguridad 279,778,119.00
06 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 279,778,119.00

0090 Secretaría de Defensa 174,641,273.00
02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 174,641,273.00

0091 Agencia Hondureña de Aeronáutica Civil 40,612,257.00
05 GESTIÓN DE RIESGO 40,612,257.00

0140 Secretaría de Agricultura y Ganadería 1,441,568,485.00
01 AGRICULTURA 1,412,171,719.00

10 Turismo y sector marino-costero 29,396,766.00

0141 Direccion de Ciencia y Tecnología Agropecuaria 93,236,531.00
01 AGRICULTURA 93,236,531.00

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 967,788,127.00
01 AGRICULTURA 33,276,542.00

02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 407,538,238.00

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 8,738,163.00

07 Recursos Hidricos 516,593,762.00

10 Turismo y sector marino-costero 1,641,422.00

0153 Comisión Reguladora de Energía Electrica 53,942,965.00
04 ENERGIA 53,942,965.00

0243 Dirección Nacional de Parques y Recreación 69,617,283.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE POLITICAS DE 

GOBIERNO POR INSTITUCIÓN PARA CAMBIO CLIMATICO 
EJERCICIO: 2024 REP:R00823027

GESTIÓN:2024
09/09/2023 10:21:15 a.m.
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SECRETARIA DE FINANZAS
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ETAPA APROBADO MINISTROS

06 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 69,617,283.00

0244 Dirección Nacional del Programa Ciudad Mujer 34,861,416.00
08 Salud Humana 34,861,416.00

0407 Secretaría para el Desarrollo y Seguimiento de Proyectos y Acuerdos 4,686,011.00
05 GESTIÓN DE RIESGO 4,686,011.00

0411 Secretaría de Infraestructura y Transporte 10,131,978,934.00
05 GESTIÓN DE RIESGO 244,145,482.00

06 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 54,955,332.00

09 Transporte 9,832,878,120.00

0501 Instituto Hondureño de Turismo 3,752,075.00
10 Turismo y sector marino-costero 3,752,075.00

0511 Universidad de Ciencias Forestales 86,181,119.00
02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 28,581,812.00

03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 57,599,307.00

0701 Universidad Nacional Autónoma de Honduras 3,599,890,289.00
03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 3,599,890,289.00

0702 Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán 585,575,524.00
03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 585,575,524.00

0801 Empresa Nacional de Energía Eléctrica 32,576,933,936.00
04 ENERGIA 32,558,944,199.00

07 Recursos Hidricos 17,989,737.00

0805 Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y Alcantarillados 391,115,354.00
05 GESTIÓN DE RIESGO 391,115,354.00

0806 Instituto Hondureño de Mercadeo Agrícola 10,520,000.00
01 AGRICULTURA 10,520,000.00

TOTAL GENERAL: 98,925,195,633.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE POLITICAS DE 

GOBIERNO POR INSTITUCIÓN PARA CAMBIO CLIMATICO 
EJERCICIO: 2024 REP:R00823027

GESTIÓN:2024
09/09/2023 10:21:15 a.m.

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS
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CATEGORIA

ETAPA:

IMPORTE

APROBADO MINISTROS

DESCRIPCIÓN %

02 00 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 1,986,306,162.00 2.0079

02 04 Promoción de la lucha contra incendios y plagas forestales bajo condiciones de cambio 
climático 178,481,347.00

02 03 Promoción del manejo forestal sostenible 2,873,474.00

02 05 Gestión del impacto ambiental 41,594,373.00

02 06 Gasto Transversal 1,298,154,189.00

02 01 Conservación de bosque y otros ecosistemas 465,202,779.00

03 00 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 28,614,420,159.00 28.9253

03 01 Educación para el CC 23,453,356,628.00

03 04 Gestión de conocimiento sobre CC 2,071,611.00

03 03 Educación para el CC 3,560,328,644.00

03 02 Fortalecimiento de capacidades para el CC 977,383,383.00

03 05 Gasto Transversal 621,279,893.00

06 00 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 928,341,416.00 0.9384

06 05 Promoción de ciudades inteligentes 432,973,614.00

06 02 Promoción de infraestructuras resiliente al CC 1,687,617.00

06 06 Gasto Transversal 23,731,223.00

06 01 Promoción de infraestructuras de resiliencia al CC 437,471,296.00

06 07 Otros 32,477,666.00

08 00 Salud Humana 19,978,507,462.00 20.1956

08 05 Fortalecimiento del sistema de salud publica ante CC 85,491,945.00

08 02 Prevención y control de la propagación e incidencia de enfermedades transmitidas por 
medios hidricos 33,675,847.00

08 06 Gasto Transversal 18,195,263,074.00

08 04 Realización de acciones de respuestas a emergencias sanitarias vinculadas al clima 995,869,258.00

08 01 Prevención y control de la propagación e incidencia de enfermedades vectoriales 654,620,633.00

08 03 Prevención y control de la propagación e incidencia de enfermedades respiratorias 13,586,705.00

10 00 Turismo y sector marino-costero 34,790,263.00 0.0352

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO POLITICAS Y PROGRAMAS DE GOBIERNO 

(DETALLADO) PARA 
 CAMBIO CLIMATICO

EJERCICIO: 2024
REP:R00823029
GESTIÓN:2024

09/09/2023 10:26:59 a.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS
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CATEGORIA

ETAPA:

IMPORTE

APROBADO MINISTROS

DESCRIPCIÓN %

10 04 Gasto Transversal 15,493,071.00

10 01 Conservación y restauración de ecosistemas marino-costeros 19,297,192.00

05 00 GESTIÓN DE RIESGO 1,691,550,420.00 1.7099

05 01 Promoción de información meteorológica y sistemas de alerta temprana 431,727,611.00

05 02 Realización de acciones de prevención de desastres 263,733,625.00

05 03 Realización de acciones de respuestas a desastres 827,223,281.00

05 07 Gasto Transversal 168,865,903.00

07 00 Recursos Hidricos 776,684,125.00 0.7851

07 05 Gasto Transversal 505,824,036.00

07 02 Manejo sostenible de cuencas 73,790,434.00

07 01 Gestion integral de los recursos hidricos 197,069,655.00

09 00 Transporte 9,832,878,120.00 9.9397

09 05 Otros 9,832,878,120.00

04 00 ENERGIA 32,612,887,164.00 32.9672

04 01 Promoción de fuentes de energías renovables 1,244,755,880.00

04 04 Gasto Transversal 2,710,702,767.00

04 02 Promoción de la eficiencia energética y control de la demanda 28,620,500,000.00

04 03 Adaptación al CC de infraestructuras energéticas 36,928,517.00

01 00 AGRICULTURA 2,468,830,342.00 2.4957

01 05 Promoción de pesca sostenible 21,602,336.00

01 08 Gasto Transversal 1,188,508,200.00

01 04 Promoción de infraestructuras de riego y gestión del agua para la agricultura 980,172,822.00

01 07 Preservación y mejora de la calidad nutricional y seguridad alimentaria bajo condiciones 
de CC 101,951,852.00

01 01 Promoción de cultivos resilientes al CC 52,807,038.00

01 03 Promoción de tecnologías e insumos agrícolas y ganaderos para el CC 123,788,094.00

98,925,195,633.00TOTAL GENERAL 100

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO POLITICAS Y PROGRAMAS DE GOBIERNO 

(DETALLADO) PARA 
 CAMBIO CLIMATICO

EJERCICIO: 2024
REP:R00823029
GESTIÓN:2024

09/09/2023 10:26:59 a.m.
REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS
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ETAPA: APROBADO MINISTROS

CÓD. ÁREA Y SUB-ÁREA

0101 AGRICULTURA

0103 AGRICULTURA

0104 AGRICULTURA

0105 AGRICULTURA

0107 AGRICULTURA

0108 AGRICULTURA

0201 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0203 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0204 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0205 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0206 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0301 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0302 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0303 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0304 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0305 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0401 ENERGIA

0402 ENERGIA

FUENTES DE FINANCIAMIENTO INTERNAS

Tesoro Nacional Recursos Propios Crédito Interno

52,807,038.00 0.00 0.00

12,059,271.00 0.00 0.00

247,336,926.00 392,168.00 0.00

16,214,575.00 5,387,761.00 0.00

86,192,222.00 15,759,630.00 0.00

257,158,685.00 7,801,637.00 0.00

289,676,914.00 11,563,573.00 0.00

2,672,474.00 201,000.00 0.00

142,533,526.00 35,947,821.00 0.00

41,064,373.00 530,000.00 0.00

501,652,957.00 46,128,708.00 0.00

22,545,309,608.00 15,417,777.00 0.00

5,971,990.00 0.00 0.00

3,459,566,017.00 100,762,627.00 0.00

2,071,611.00 0.00 0.00

601,622,093.00 19,657,800.00 0.00

75,000,000.00 342,141,784.00 0.00

0.00 24,085,973,587.00 4,534,526,413.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO

EJERCICIO: 2024
 CAMBIO CLIMATICO

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE FINANCIAMIENTO (DETALLADA)

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00823031
GESTIÓN:2024

09/09/2023 10:30:45 a.m.
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CÓD. ÁREA Y SUB-ÁREA

0101 AGRICULTURA

0103 AGRICULTURA

0104 AGRICULTURA

0105 AGRICULTURA

0107 AGRICULTURA

0108 AGRICULTURA

0201 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0203 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0204 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0205 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0206 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD

0301 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0302 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0303 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0304 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0305 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

0401 ENERGIA

0402 ENERGIA

FUENTES DE FINANCIAMIENTO EXTERNAS
TOTAL

Crédito Externo Donaciones Externas MDRI Alivio de la Deuda - Club 
de Paris

0.00 0.00 0.00 0.00 52,807,038.00

111,728,823.00 0.00 0.00 0.00 123,788,094.00

732,443,728.00 0.00 0.00 0.00 980,172,822.00

0.00 0.00 0.00 0.00 21,602,336.00

0.00 0.00 0.00 0.00 101,951,852.00

870,422,878.00 53,125,000.00 0.00 0.00 1,188,508,200.00

0.00 163,962,292.00 0.00 0.00 465,202,779.00

0.00 0.00 0.00 0.00 2,873,474.00

0.00 0.00 0.00 0.00 178,481,347.00

0.00 0.00 0.00 0.00 41,594,373.00

732,443,728.00 17,928,796.00 0.00 0.00 1,298,154,189.00

291,148,100.00 137,630,467.00 463,850,676.00 0.00 23,453,356,628.00

633,792,968.00 337,618,425.00 0.00 0.00 977,383,383.00

0.00 0.00 0.00 0.00 3,560,328,644.00

0.00 0.00 0.00 0.00 2,071,611.00

0.00 0.00 0.00 0.00 621,279,893.00

827,614,096.00 0.00 0.00 0.00 1,244,755,880.00

0.00 0.00 0.00 0.00 28,620,500,000.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO

EJERCICIO: 2024
 CAMBIO CLIMATICO

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE FINANCIAMIENTO (DETALLADA)

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00823031
GESTIÓN:2024

09/09/2023 10:30:45 a.m.
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ETAPA: APROBADO MINISTROS

0403 ENERGIA

0404 ENERGIA

0501 GESTIÓN DE RIESGO

0502 GESTIÓN DE RIESGO

0503 GESTIÓN DE RIESGO

0507 GESTIÓN DE RIESGO

0601 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0602 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0605 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0606 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0607 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0701 Recursos Hidricos

0702 Recursos Hidricos

0705 Recursos Hidricos

0801 Salud Humana

0802 Salud Humana

0803 Salud Humana

0804 Salud Humana

0805 Salud Humana

0806 Salud Humana

0905 Transporte

0.00 36,928,517.00 0.00

0.00 1,480,326,646.00 0.00

431,727,611.00 0.00 0.00

263,733,625.00 0.00 0.00

357,881,301.00 170,915,935.00 0.00

168,865,903.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

90,119,593.00 0.00 0.00

22,477,666.00 0.00 0.00

32,477,666.00 0.00 0.00

123,517,425.00 21,926,165.00 0.00

3,288,132.00 18,876,237.00 0.00

4,342,528.00 1,481,508.00 0.00

613,648,265.00 6,110,952.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

995,869,258.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

15,179,945,986.00 82,915,711.00 0.00

2,243,612,093.00 0.00 0.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO

EJERCICIO: 2024
 CAMBIO CLIMATICO

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE FINANCIAMIENTO (DETALLADA)

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00823031
GESTIÓN:2024

09/09/2023 10:30:45 a.m.
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0403 ENERGIA

0404 ENERGIA

0501 GESTIÓN DE RIESGO

0502 GESTIÓN DE RIESGO

0503 GESTIÓN DE RIESGO

0507 GESTIÓN DE RIESGO

0601 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0602 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0605 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0606 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0607 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda

0701 Recursos Hidricos

0702 Recursos Hidricos

0705 Recursos Hidricos

0801 Salud Humana

0802 Salud Humana

0803 Salud Humana

0804 Salud Humana

0805 Salud Humana

0806 Salud Humana

0905 Transporte

0.00 0.00 0.00 0.00 36,928,517.00

1,230,376,121.00 0.00 0.00 0.00 2,710,702,767.00

0.00 0.00 0.00 0.00 431,727,611.00

0.00 0.00 0.00 0.00 263,733,625.00

298,426,045.00 0.00 0.00 0.00 827,223,281.00

0.00 0.00 0.00 0.00 168,865,903.00

437,471,296.00 0.00 0.00 0.00 437,471,296.00

1,687,617.00 0.00 0.00 0.00 1,687,617.00

264,002,357.00 78,851,664.00 0.00 0.00 432,973,614.00

0.00 1,253,557.00 0.00 0.00 23,731,223.00

0.00 0.00 0.00 0.00 32,477,666.00

51,626,065.00 0.00 0.00 0.00 197,069,655.00

51,626,065.00 0.00 0.00 0.00 73,790,434.00

500,000,000.00 0.00 0.00 0.00 505,824,036.00

0.00 34,861,416.00 0.00 0.00 654,620,633.00

0.00 33,675,847.00 0.00 0.00 33,675,847.00

13,586,705.00 0.00 0.00 0.00 13,586,705.00

0.00 0.00 0.00 0.00 995,869,258.00

85,491,945.00 0.00 0.00 0.00 85,491,945.00

2,054,227,973.00 24,685,500.00 850,188,214.00 3,299,690.00 18,195,263,074.00

7,589,266,027.00 0.00 0.00 0.00 9,832,878,120.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO

EJERCICIO: 2024
 CAMBIO CLIMATICO

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE FINANCIAMIENTO (DETALLADA)

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00823031
GESTIÓN:2024

09/09/2023 10:30:49 a.m.
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ETAPA: APROBADO MINISTROS

1001 Turismo y sector marino-costero

1004 Turismo y sector marino-costero

TOTAL GENERAL:

15,360,983.00 3,936,209.00 0.00

8,133,533.00 7,359,538.00 0.00

48,893,911,848.00 26,518,443,291.00 4,534,526,413.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO

EJERCICIO: 2024
 CAMBIO CLIMATICO

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE FINANCIAMIENTO (DETALLADA)

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00823031
GESTIÓN:2024
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1001 Turismo y sector marino-costero

1004 Turismo y sector marino-costero

TOTAL GENERAL:

0.00 0.00 0.00 0.00 19,297,192.00

0.00 0.00 0.00 0.00 15,493,071.00

16,777,382,537.00 883,592,964.00 1,314,038,890.00 3,299,690.00 98,925,195,633.00

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO

EJERCICIO: 2024
 CAMBIO CLIMATICO

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR FUENTE FINANCIAMIENTO (DETALLADA)

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS
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GESTIÓN:2024
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INSTITUCIÓN DESCRIPCIÓN SERVICIOS 
PERSONALES

SERVICIOS NO 
PERSONALES

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

BIENES 
CAPITALIZABLES

TRANSFERENCIAS Y 
DONACIONES

ESTRATEGIA: 40 CAMBIO CLIMATICO 41,811,831,269 36,027,816,864 2,230,588,334 16,870,411,367 1,966,433,839
CATEGORIA

: 01 AGRICULTURA 436,354,685 144,579,121 47,100,574 1,650,087,527 190,708,435

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 155,497,701 26,746,571 4,937,550 732,443,728 0

0140 Secretaría de Agricultura y Ganadería 180,495,865 93,820,635 33,167,985 915,243,799 189,443,435

0141 Direccion de Ciencia y Tecnología Agropecuaria 75,476,745 10,799,786 3,295,000 2,400,000 1,265,000

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 24,884,374 2,692,129 5,700,039 0 0

0806 Instituto Hondureño de Mercadeo Agrícola 0 10,520,000 0 0 0
CATEGORIA

: 02 BOSQUE AMBIENTE Y BIODIVERSIDAD 459,281,443 267,717,228 160,902,440 772,819,677 325,585,374

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 26,556,486 6,150,000 0 732,443,728 0

0028 Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo 
Forestal 154,317,117 101,949,894 28,534,836 5,308,949 320,283,829

0090 Secretaría de Defensa 48,020,887 2,177,552 94,442,834 30,000,000 0

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 204,492,963 155,924,960 37,151,770 4,817,000 5,151,545

0511 Universidad de Ciencias Forestales 25,893,990 1,514,822 773,000 250,000 150,000
CATEGORIA

: 03 EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN 26,723,866,922 569,521,953 147,890,694 974,898,703 180,127,927

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 0 160,793,082 18,236,198 587,908,014 0

0050 Secretaría de Educación 22,903,918,343 240,516,971 61,441,270 347,446,975 0

0060 Secretaría de Salud 26,973,483 2,988,313 10,495,295 1,882,372 16,560

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 8,558,163 100,000 80,000 0 0

0511 Universidad de Ciencias Forestales 36,094,332 13,955,000 5,702,800 1,847,175 0

0701 Universidad Nacional Autónoma de Honduras 3,195,916,189 133,190,945 45,150,424 34,577,167 172,941,604

0702 Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán 552,406,412 17,977,642 6,784,707 1,237,000 7,169,763
CATEGORIA

: 04 ENERGIA 393,593,005 29,828,625,719 86,878,123 2,063,190,317 240,600,000

0153 Comisión Reguladora de Energía Electrica 34,142,965 19,800,000 0 0 0

0801 Empresa Nacional de Energía Eléctrica 359,450,040 29,808,825,719 86,878,123 2,063,190,317 240,600,000
CATEGORIA

: 05 GESTIÓN DE RIESGO 879,567,366 185,603,418 50,776,785 574,394,354 1,208,497

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00823034
GESTIÓN:2024

09/09/2023 10:32:20 a.m.

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y GRUPO DE GASTO PARA

 CAMBIO CLIMATICO
EJERCICIO: 2024

   ETAPA: APROBADO MINISTROS
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ACTIVOS 
FINANCIEROS

SERVICIO DE LA 
DEUDA PUBLICA IMPORTE

0 18,113,960 98,925,195,633

0 0 2,468,830,342

0 0 919,625,550

0 0 1,412,171,719

0 0 93,236,531

0 0 33,276,542

0 0 10,520,000

0 0 1,986,306,162

0 0 765,150,214

0 0 610,394,625

0 0 174,641,273

0 0 407,538,238

0 0 28,581,812

0 18,113,960 28,614,420,159

0 0 766,937,294

0 0 23,553,323,559

0 0 42,356,023

0 0 8,738,163

0 0 57,599,307

0 18,113,960 3,599,890,289

0 0 585,575,524

0 0 32,612,887,164

0 0 53,942,965

0 0 32,558,944,199

0 0 1,691,550,420

REPÚBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

REP:R00823034
GESTIÓN:2024

09/09/2023 10:32:20 a.m.

SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
PRESUPUESTO DE EGRESOS POR INSTITUCION Y GRUPO DE GASTO PARA
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0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 0 56,497,798 3,496,875 238,431,372 0

0041 Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de 
Riesgos y Contingencias Nacionales 121,672,894 47,702,000 23,354,644 0 1,208,497

0042 Cuerpo de Bomberos de Honduras 400,748,470 11,977,000 14,121,766 91,780,000 0

0091 Agencia Hondureña de Aeronáutica Civil 40,612,257 0 0 0 0

0407 Secretaría para el Desarrollo y Seguimiento de 
Proyectos y Acuerdos 4,391,191 71,320 186,000 37,500 0

0411 Secretaría de Infraestructura y Transporte 0 0 0 244,145,482 0

0805 Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y 
Alcantarillados 312,142,554 69,355,300 9,617,500 0 0

CATEGORIA
: 06 Ordenamiento territorial, infraestructura y vivienda 16,264,197 191,566,707 36,560,277 665,539,959 18,410,276

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 0 128,639,935 9,144,295 367,796,176 18,410,276

0070 Secretaría de Seguridad 0 58,484,473 1,940,000 219,353,646 0

0243 Dirección Nacional de Parques y Recreación 16,264,197 3,942,299 1,020,650 48,390,137 0

0411 Secretaría de Infraestructura y Transporte 0 500,000 24,455,332 30,000,000 0
CATEGORIA

: 07 Recursos Hidricos 42,102,626 530,380,568 15,368,801 88,832,130 100,000,000

0022 Fondo Hondureño de Inversión Social 0 13,235,000 1,850,000 88,167,130 0

0028 Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo 
Forestal 2,502,032 721,500 100,000 0 100,000,000

0061 Ente Regulador de Servicios de Agua Potable y 
Saneamiento 17,496,078 10,790,068 6,843,818 395,000 0

0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 13,207,679 502,655,000 461,083 270,000 0

0801 Empresa Nacional de Energía Eléctrica 8,896,837 2,979,000 6,113,900 0 0
CATEGORIA

: 08 Salud Humana 12,574,889,763 4,153,138,597 1,682,244,792 659,639,605 908,594,705

0060 Secretaría de Salud 12,574,889,763 4,119,196,268 1,681,325,705 659,639,605 908,594,705

0244 Dirección Nacional del Programa Ciudad Mujer 0 33,942,329 919,087 0 0
CATEGORIA

: 09 Transporte 262,093,441 151,749,040 658,734 9,418,376,905 0

0411 Secretaría de Infraestructura y Transporte 262,093,441 151,749,040 658,734 9,418,376,905 0
CATEGORIA

: 10 Turismo y sector marino-costero 23,817,821 4,934,513 2,207,114 2,632,190 1,198,625

0140 Secretaría de Agricultura y Ganadería 21,090,324 3,042,513 1,483,114 2,582,190 1,198,625
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0 0 298,426,045

0 0 193,938,035

0 0 518,627,236

0 0 40,612,257

0 0 4,686,011

0 0 244,145,482

0 0 391,115,354

0 0 928,341,416

0 0 523,990,682

0 0 279,778,119

0 0 69,617,283

0 0 54,955,332

0 0 776,684,125

0 0 103,252,130

0 0 103,323,532

0 0 35,524,964

0 0 516,593,762

0 0 17,989,737

0 0 19,978,507,462

0 0 19,943,646,046

0 0 34,861,416

0 0 9,832,878,120

0 0 9,832,878,120

0 0 34,790,263

0 0 29,396,766
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0150 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 1,226,422 350,000 65,000 0 0

0501 Instituto Hondureño de Turismo 1,501,075 1,542,000 659,000 50,000 0

TOTAL GENERAL: 41,811,831,269 36,027,816,864 2,230,588,334 16,870,411,367 1,966,433,839
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0 0 1,641,422

0 0 3,752,075

0 18,113,960 98,925,195,633
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No. CATEGORIA %

1 Adaptación 22,823.8        23.1%
2 Adaptación, Gestión de desastres relacionados al clima 1,427.6           1.4%
3 Adaptación, Mitigación 4,814.0           4.9%
4 Adaptación, Mitigación, Gestión de desastres relacionados al clima 38,847.6        39.3%
5 Gestión de desastres relacionados al clima 996.1              1.0%
6 Mitigación 30,016.1        30.3%

Total General 98,925.2        100.0%

Total general
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